
 

1 

 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSME 

Rīgā 2020.02.13.

Protokols Nr. 2 

 

1 Klimata aktualitātes 

2. Komisijas darba programma 2020. gadam 

3. Padomes februārī 

 3.1. 20.02. Eiropadome 

 3.2. 25.02. Vispārējo lietu padome 

4. Dažādi 

  

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās.  

 

Sēdes locekļi:  

M. Klīve, Ārlietu ministrija 

S. Rupjā, Ārlietu ministrija 

R. Brusbārdis, Ārlietu ministrija 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

A. Ozola, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

M. Rone, Ekonomikas ministrija 

E. Nagle, Satiksmes ministrija 

S. Catlaka, Kultūras ministrija 

D. Giluce, Aizsardzības ministrija 

I. Tāre, Labklājības ministrija 

R. Konstante, Finanšu ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 

I. Silantjevs, Iekšlietu ministrija 

K. Pommere, Tieslietu ministrija 

I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

I. Allika, Latvijas Banka 

Klātesošie: 

A. Čākure, Ārlietu ministrija 

Z. Pommere, Ārlietu ministrija 

I. Ķīse, Ārlietu ministrija 

A. Butāne, Ārlietu ministrija 

I. Stepiņa, Latvijas Darba devēju konfederācija 

N. Preisa, Latvijas Brīvo Arodbiedrību savienība 

 

1. Klimata aktualitātes 

Ziņo: VARAM 

Izsakās: ĀM/ A. Kurme, VARAM/ A. Ozola, M. Klismets, ZM/ I. Baļčūne, EM /M. Rone, 

LDDK/ I. Stepiņa, LB/ I. Allika. 

 

ĀM aicina ministrijas izteikt vērtējumu, komentārus un informēt par aktualitātēm par 14. janvārī 

Eiropas Komisija (EK) publicēto Zaļā kursa Ilgtspējīgo finanšu plānu (t.sk. Taisnīgās pārejas 

mehānismu un Taisnīgās pārejas fondu – Just transition mechanism/ fund (JTF)). VARAM 

informē, ka MK 11. februārī apstiprināts Informatīvais ziņojums “Par Eiropas Komisijas 

paziņojumu “Eiropas zaļais kurss””. Martā gaidāmas jaunas EK iniciatīvas, tai skaitā EK 

priekšlikums par Eiropas klimata likumu. 

ĀM rosina veicināt ciešāku sadarbību starp Latvijas nacionālajiem ekspertiem pārstāvniecībā 

ES un EK, lai notiktu preventīvs darbs. Ja nepieciešams, var vērtēt, vai kapacitātes jautājumu 

pārstāvniecībā nepieciešams risināt institucionāli.  



 

2 

 

ĀM lūdz ministrijas izteikt viedokli  par citiem gaidāmajiem EK priekšlikumiem, piemēram, 

par izmaiņām, kas varētu skart nodokļu politiku atsevišķās nozarēs (aviācija, kuģniecība, Carbon 

Border Tax); nepieciešams izvērtējums un aprēķini. Par JTF VARAM gatavo pozīciju. 

ZM uzsver, ka šobrīd  joprojām daudz neskaidrību par Zaļo kursu; jāgaida konkrēti EK 

priekšlikumi. Bažas par finansējumu. Visās sarunās un diskusijās sasaista ES Zaļā kursa jautājumu 

ar ES Kopējo lauksaimniecības politiku. Informē, ka sākti projekti un pētījumi attiecībā uz jauno 

ilgtspējīgas pārtikas stratēģiju “no lauka līdz galdam”. 

EM iezīmē bažas saistībā ar JTF. EM aicina FM gatavot instrukcijas darba grupai un saskaņot 

tās ar citām ministrijām, kā to paredz esošā kārtība. Tāpat EM aicina izplatīt citām institūcijām 

ziņojumus par darba grupās skatītajiem jautājumiem. Šāda informācijas aprite ir būtiska vienotas 

valsts nostājas paušanai sarunās ar EK. 

LDDK novērtē, ka informatīvajā ziņojumā “Par Eiropas Komisijas paziņojumu “Eiropas zaļais 

kurss”” ņemts vērā LDDK rakstiskā formā sniegtais viedoklis par sociāl-ekonomiskā novērtējuma 

nepieciešamību. Aicina uz regulāru dialogu un turpināt skaņot nacionālās pozīcijas, tai skaitā par 

Zaļo kursu un JTF. LDDK pauž atbalstu virzībai uz klimata mērķu sasniegšanu un ekonomikas 

transformāciju un ir gatavi no savas puses darīt visu nepieciešamo, lai palīdzētu uzņēmumiem un 

nozarēm transformēties. 

LB informē par Zaļā kursa ietekmi uz fiskālo un monetāro ietvaru. Norāda uz sakoordinētas 

rīcības nepieciešamību. Norāda, ka EK rīko publiskās konsultācijas par jaunajiem priekšlikumiem, 

kas ir viena no ietekmes svirām. 

Pārējās ministrijas neidentificē problēmas pašreizējā stadijā. ĀM aicina laikus domāt par 

gaidāmajiem priekšlikumiem, kas pirmajā ceturksnī iezīmēti EK darba programmā. 

 

Nolemj: Par JTF atbildīgā ministrija ir VARAM, darba grupā atbildīgā ir FM - jānodrošina 

koordinētas instrukcijas darba grupai (iesaistot arī EM, ZM, ĀM u.c.).  

 Veikt gaidāmo EK priekšlikumu izvērtējumu un preventīvi nodrošināt Latvijas 

ekspertu sadarbību ar EK. 

  

 

2. Komisijas darba programma 2020. gadam 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

 

Komisijas darba programma 2020. gadam iekļauta 25. februāra Vispārējo lietu padomes darba 

kārtībā. Pozīcija par darba programmu nosūtīta ministrijām saskaņošanai; tiks pastiprināta 18. 

februāra Ministru kabineta (MK) sēdē. Ministrijas aicinātas identificēt tos jautājumus, kas šķiet 

problemātiski, vai arī tieši otrādi – kuru virzība būtu jāatbalsta. 

5. februārī Saeimas Eiropas lietu komisija bija uzaicinājusi Komisijas pārstāvniecību Latvijā 

iepazīstināt ar darba programmu. Saeima vēlas būt proaktīva. Eiropas lietu komisijas vadītāja 

iecerējusi apkopot deputātu viedokļus par tiem jautājumiem, kuros būtu nepieciešama savlaicīga 

iesaiste (t.sk. jāizstrādā sākotnējās pozīcijas). 

 

Nolemj: pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. 

 

3. Padomes decembrī un janvārī 

 2.1. 20.02.2020 Eiropadome par ES Daudzgadu budžetu 

 Ziņo: Ārlietu ministrija 

 

Gatavojam informatīvo ziņojumu 18. februāra MK sēdei; būs īsi termiņi saskaņošanai. 

Aktualizēts MFF sarunu ietvara dokuments (NegBox) tiks izplatīts 14. februārī, uz kā 

pamata notiks ārkārtas Eiropadomes diskusija. Esam sarunu noslēguma fāzē, tāpēc aicinājums 

visiem nozaru ministriju iesaistītajiem ekspertiem līdz MFF sarunu beigām būt sasniedzamiem. 

 

2.2. 25.02.2020 Vispārējo lietu padome 



 

3 

 

 Ziņo: Ārlietu ministrija 

 

25. februāra Vispārējo lietu padomē paredzēts izskatīt 26.-27. marta Eiropadomes 

sagatavošanu; EK darba programmu 2020. gadam un, iespējams, skatīt ES paplašināšanās procesu. 

Padomē varētu arī vienoties par ES mandātu sarunām ar AK par nākotnes attiecībām. Informatīvo 

ziņojumu par 25. februāra Vispārējo lietu padomes sanāksmi paredzēts izskatīs š.g. 18. februāra 

MK sanāksmē un 21. februāra Saeimas Eiropas lietu komisijas sanāksmē. 

 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. 

 

4. Dažādi 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

Izsakās: ĀM/ A. Kurme, EM/ M.Rone, TM/ Z.Pommere 

 

4.1. ĀM atgādina par reģistrēšanos Darba grupām Delegātu portālā. Visiem pārstāvjiem ES 

Padomes darba grupu sanāksmēs ir jāreģistrē sava dalība tiešsaistē Delegātu portālā un 

jānorāda ceļošanas informācija (izbraukšanas vieta un transporta veids). Reģistrēšanās ir 

obligāta attiecībā uz ceļa izdevumu atmaksu. 

4.2. EM ziņo, ka Vācijas prezidentūra uzsākusi plašas konsultācijas, plānota Vācijas 

ekonomikas ministra vizīte Rīgā. 

4.3. TM informē par Eiropas galvenās prokurores Lauras Korducas Kuvesi vizīti Latvijā 12.-

13. februārī. 

4.4. Nākamā VAS 18. martā plkst. 15.00. 

4.5. COM tabulas par 50. (09.12.2019-15.12.2019) un 51. (16.12.2019-22.12.2019) nedēļām 

saskaņotas elektroniski 2020. gada 5. februārī. 

 

Nolemj: Apstiprināt COM tabulas par 50. (09.12.2019-15.12.2019) un 51. (16.12.2019-

22.12.2019) nedēļām. 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2020. gada 20. februārī. 

 

 

 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās    A. Kurme 

 

 

 

 

 
Protokolēja: 

Gunta Ērgle-Lāce 

Ārlietu ministrijas 

Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas 

vecākā referente, tel. 67015966 


